
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   843  DEL   12/09/2025

OGGETTO
APPALTO NEVE:  LOTTI  STRADE SUD.  LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI 
TECNICHE AI  SENSI  DELL'ART.113 DEL D.LGS. 50/20216 -  SECONDA ANNUALITA' 
STAGIONE 2023/2024 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 51 del  03/06/2025, è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 
2025, ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di  
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

il Regolamento per la gestione del fondo per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.  
113 del D.lgs. n. 50/2016, approvato con decreto presidenziale n. 47 del 17 marzo 2021,  
che si applica all'appalto sotto indicato in quanto le procedure di affidamento hanno avuto 
inizio prima del 1 luglio 2023, recita testualmente:

Art. 3 – Criteri generali di riparto dell’incentivo
1. Per  ogni  singolo  intervento  la  somma  da  destinare  al  fondo  di  cui  all’art.  2  è 
impegnata  con  la  determinazione  di  approvazione  del  progetto  esecutivo  o  con  la 
determinazione a contrattare;
tale determinazione ha quale sua parte integrante una scheda che riporta:
a) la stima della distribuzione dell’incentivo per funzione, secondo quanto previsto dal 
successivo art. 4, e il personale interessato per ciascuna funzione;
b)  la  stima  dei  tempi  di  ultimazione  delle  singole  prestazioni,  con  riferimento  alla  
sequenza procedimentale;
c) la stima della distribuzione dell’incentivo sulle diverse annualità, nel caso di servizi di  
durata pluriennale.
2. L’approvazione della scheda di cui al comma 1 costituisce presupposto di efficacia 
per l’impegno della spesa da destinare all’incentivo; l’approvazione della scheda non 
può comunque intervenire in un momento successivo all’aggiudicazione del contratto.
3. La scheda di ripartizione dell’incentivo individua il personale destinatario dello stesso 
tenendo conto:
a) del grado di responsabilità connesso all’attività da espletare;
b) delle responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni da svolgere;
c)  dell’assunzione  di  responsabilità  connessa  alla  sottoscrizione  degli  elaborati  da 
produrre;
d) del principio di rotazione nell’attribuzione degli incarichi, in modo da assicurare una 
equilibrata
ripartizione dei carichi di lavoro.
In caso di attivazione di procedure di gara su richiesta di enti esterni la scheda di cui al  
presente  comma  è  allegata  alla  determinazione  di  aggiudicazione  definitiva  non 
efficace;

l'art. 6, comma 1, lett. d) prevede che per i servizi di durata pluriennale si può procedere
a cadenza annuale con la liquidazione della spesa annua; 

Atteso che:

Determinazione N. 843 del 12/09/2025 
pag. 2/5



l'appalto per il servizio di spalatura neve del territorio provinciale è stato suddiviso in 51 
lotti funzionali, dall'1 al 22 per il reparto nord e dal 23 al 51 per il reparto sud e con la  
determinazione a contrattare n. 514 del 16 giugno 2022 è stato disposto di procedere con 
procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione con il criterio 
del minor prezzo ex art. 36 del decreto medesimo;

con la determinazione sopra citata è stato altresì disposto che “la complessità del servizio  
è connaturata alla gestione in modo integrato di 51 zone per le quali si prevede anche il  
controllo telematico dei vari mezzi, destinati alla spalatura della neve o all'aspersione dei  
sali disgelanti, con dispositivi GPS per visualizzare in tempo reale la posizione del mezzo  
e seguirne i movimenti, allo scopo di accertare la situazione di percorribilità delle strade e  
tenere costantemente monitorata la situazione anche da remoto. La soluzione adottata,  
anche se tecnologicamente complessa, coniuga l'esigenza di un efficace controllo sulla  
qualità  di  svolgimento  del  servizio  con  la  necessità  di  un  attenta  verifica  contabile  
finalizzata a tenere sotto controllo la spesa;

inoltre dal punto di vista operativo, dovendo il servizio svolgersi in situazioni ambientali  
limite  (corrispondenti  a  condizioni  di  allerta  meteo  arancione  o  rossa),  vi  è  una  
complessità organizzativa conseguente alla necessità di coordinamento di una pluralità di  
soggetti  sia interni  che esterni  all'Ente (Protezione Civile,  Polizia  Provinciale  e Polizie  
Municipali)  al  fine  di  presidiare  i  nodi  problematici  sulle  strade  provinciali  in  caso  di  
nevicata; 

per l'appalto in argomento si procede pertanto al riconoscimento all'incentivo per funzioni  
tecniche di cui all'art.113 del Codice e al Regolamento provinciale approvato con Decreto 
presidenziale n. 47 del 17 marzo 2021, in quanto pur essendo ciascun lotto inferiore ad 
euro 500.000,00 si  procede alla nomina del  Direttore dell'Esecuzione del  Contratto (di  
seguito DEC), rispettivamente per le strade del  reparto nord e quelle del  reparto sud,  
tenuto conto che si rientra nella fattispecie di cui al punto 10, lett. e) della Linea Guida 
Anac n. 3, che dispone, fra l'altro, che il DEC è soggetto diverso dal RUP per interventi  
particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico”; 

per quanto concerne i lotti del reparto Sud ricopre la funzione di DEC il geom. Stefano 
Bigi, funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio;

Rilevato che: 

con provvedimento n. 178 del 16 aprile 2024, modificato con provvedimento n. 187 del 19  
aprile 2024, è stata disposta la liquidazione degli  incentivi  per funzioni tecniche per la 
prima annualità dell'appalto in argomento, riguardante i lotti del reparto sud;

occorre ora procedere alla liquidazione del  predetto incentivo concernente la  seconda 
annualità del servizio in oggetto, la cui spesa, pari a € 9.622,37, va imputata alla Missione 
10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente 
Cap. 2034 del PEG 2025, codice V livello 1030209008, con esigibilità anno 2025; 

Visto l'obiettivo di 1° livello n. 1005/0006 del PEG 2025;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 

Determinazione N. 843 del 12/09/2025 
pag. 3/5

callto:1030209008


bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare, per i motivi indicati, la scheda allegata al presente atto,  che contiene gli  
importi da liquidare ai dipendenti che hanno svolto le funzioni di cui all'art. 113 del D.Lgs.  
n. 50/2016, per l'appalto in premessa indicato, a titolo di  anticipazione per la seconda 
annualità;

di imputare la spesa complessiva pari a € 9.622,37, alla Missione 10 Programma 05 del 
Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente Cap. 2034 del PEG 
2025, codice V livello 1030209008, con esigibilità anno 2025; 

di dare atto che la funzione di DEC è ricoperta, per il reparto sud, dal geom. Stefano Bigi;

di trasmettere la scheda stessa al Servizio Bilancio per la liquidazione degli incentivi per 
funzioni tecniche ai dipendenti in essa citati.

Determinazione N. 843 del 12/09/2025 
pag. 4/5

callto:1030209008


Reggio Emilia, lì 12/09/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 843 del 12/09/2025 
pag. 5/5


